sejumlah tokoh sufi klasik merumuskan teori-teori spiritual yang
kemudian berpengaruh luas di dunia Islam.1

Salah satu tokoh sentral dalam tradisi tasawuf klasik tersebut
adalah Junaid al-Baghdadi (w. 298 H/911 M), yang dikenal sebagai Sayyid
al-Ṭāʾifah atau pemimpin kaum sufi karena kontribusinya yang besar
dalam merumuskan dasar-dasar tasawuf Sunni.2 Berbeda dengan bentuk-
bentuk tasawuf ekstrem yang seringkali mengabaikan norma-norma
syariat dan melampaui batas akal, Junaid mengembangkan